Num. 184

Boletin Oficial de Aragoén 21/09/2018

DEPARTAMENTO DE INNOVACION, INVESTIGACION Y UNIVERSIDAD

ORDEN 11U/1488/2018, de 5 de septiembre, por la que se publica el Acuerdo de 24 de
julio de 2018, del Gobierno de Aragoén, por el que se autoriza la implantacion y puesta
en funcionamiento del titulo de Master Universitario en Derecho de la Administracion
Publica por la Universidad de Zaragoza y por la Universidad Rovira i Virgili, en modali-
dades semipresencial y a distancia, para el curso académico 2018-2019.

Con fecha 24 de julio de 2018, el Gobierno de Aragén adopté el Acuerdo por el que se
autoriza la implantacion y puesta en funcionamiento por la Universidad de Zaragoza y por la
Universidad Rovira i Virgili del titulo de Master Universitario en Derecho de la Administracion
Pudblica, en modalidades semipresencial y a distancia, para el curso académico 2018-2019.

De conformidad con el apartado Segundo del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en
el “Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragdn”, cuyo texto
figura como anexo.

Zaragoza, 5 de septiembre de 2018.

La Consejera de Innovacion, Investigacion
y Universidad,
PILAR ALEGRIA CONTINENTE

32024

csv: BOA20180921013



Num. 184

Boletin Oficial de Aragoén

21/09/2018

ANEXO

ACUERDO de 24 de julio de 2018, del GOBIERNO DE ARAGON, por el que se
autoriza la implantacién y puesta en funcionamiento del titulo de Master Universitario en
Derecho de la Administracion Publica por la Universidad de Zaragoza y por la Universidad
Rovira i Virgili, en modalidades semipresencial y a distancia, para el curso académico
2018-2019.

La Comunidad Auténoma de Aragoén, en virtud del articulo 73 del Estatuto de
Autonomia de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda
su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye
la ordenacion del sector de la ensefanza y de la actividad docente y educativa, su
programacion, inspeccion y evaluacion; la promocion y apoyo al estudio; la formacién y el
perfeccionamiento del personal docente; la garantia de calidad del sistema educativo, y la
ordenacién, coordinacién y descentralizacion del sistema universitario de Aragén con

respeto al principio de autonomia universitaria.

Mediante el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de
Aragén, se modificd la organizacion de la Administracién de la Comunidad Auténoma de
Aragon y se asignaron competencias a los Departamentos. El articulo décimo del citado
Decreto cred el Departamento de Innovacién, Investigacion y Universidad, atribuyéndole
las competencias en materia de investigacién, innovaciéon, nuevas tecnologias,
administracion electronica y universidad. Al amparo de dicho Decreto de 5 de julio de
2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragon y del Decreto 108/2015, de 7 de julio, del
Gobierno de Aragoén, por el que se desarrolla la estructura organica basica de la
Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén, se aprobd el Decreto 319/2015, de
15 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del

Departamento de Innovacién, Investigacion y Universidad.

La Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades establece, en su
articulo 37, la estructura de las ensefianzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado,
Master y Doctorado. En relacion con ello, su articulo 35 dispone que para impartir estas
ensefanzas oficiales y expedir sus correspondientes titulos oficiales, con validez en todo
el territorio nacional, las universidades deben poseer la autorizacion pertinente de la
Comunidad Auténoma, segun lo dispuesto en su legislacion, y obtener la verificacion del
Consejo de Universidades de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las directrices y
condiciones establecidas por el Gobierno.

En desarrollo de lo previsto en la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre y de
las lineas generales procedentes del Espacio Europeo de Educacion Superior se aprueba

el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenacion de las

32025

csv: BOA20180921013



Num. 184

Boletin Oficial de Aragoén

21/09/2018

ensefanzas universitarias oficiales que, en su articulo 3.3, dispone que las ensefianzas
universitarias oficiales se concretaran en planes de estudios que seran elaborados por las
universidades, verificados por el Consejo de Universidades y autorizados en su
implantaciéon por la correspondiente Comunidad Auténoma. Asimismo, de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 26 de dicho Real Decreto, tras la citada autorizacion y
verificacion, el Consejo de Ministros establecera el caracter oficial del titulo y su
inscripcion en el Registro de Universidades, Centros y Titulos (RUCT).

Por otro lado, la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, por la que se regula el
procedimiento de implantacion, seguimiento, modificacion, renovacién de la acreditacion y
supresion de ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragon,
determina los procedimientos, la documentacion y los requisitos exigibles para la
autorizacion de implantacion, modificacion, supresiéon y renovacion de la acreditacion de

ensefianzas universitarias oficiales de Grado, Master y Doctorado.

Esta Orden, en su articulo 5 dispone que, con caracter previo a la solicitud de
verificacion del plan de estudios por el Consejo de Universidades, la universidad
solicitante debera obtener un informe favorable de la Direccion General de competente en
materia de Universidades sobre la adecuacién de dicha propuesta a la programacion
universitaria. Dicho informe favorable fue emitido con fecha 14 de mayo de 2018, de
acuerdo a los principios y requisitos que guian la programacion de ensefanzas
universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragén para el periodo 2016-2019,

aprobados mediante Acuerdo del Gobierno de Aragén de 27 de octubre de 2015.

Posteriormente la Agéncia per a la Qualitat del Sistema Universitari de Catalunya
emitid informe de evaluacion favorable de 3 de mayo de 2018 sobre la solicitud de
verificacion del plan de estudios propuesto, al amparo del articulo 25 del Real Decreto
1393/2007 por el que se establece el procedimiento de verificacion de los planes de
estudios.

El articulo 7 de la citada Orden [1U/969/2017, de 23 de junio, establece que el
plazo para la presentacion de la solicitud de autorizacion de implantacién ensefianzas
universitarias oficiales se extiende hasta el 31 de mayo, inclusive, del afio de inicio del
curso académico en el que se pretenda implantar la ensefianza universitaria oficial. De
conformidad con lo anterior, el Rector de la Universidad de Zaragoza, mediante escrito
registrado el 31 de mayo de 2018, ha dado traslado a la Direccion General de
Universidades de parte de la documentacion exigida en el apartado 2 del articulo 7 de la
Orden 11U/969/2017 quedando pendiente de la recepcion de la resolucion del Consejo de
Universidades, del informe del Consejo de Gobierno y del acuerdo del Consejo Social, con

objeto de continuar con la tramitacion y obtener la autorizacidon correspondiente para la

32026

csv: BOA20180921013



Num. 184

Boletin Oficial de Aragoén

21/09/2018

implantacion del titulo de Master Universitario en Derecho de la Administracion Publica en
el curso académico 2018-2019.

Con fecha 6 de junio de 2018, el Consejo de Universidades resuelve verificar en
sentido positivo el plan de estudios correspondiente al titulo oficial de Master Universitario
de Derecho de la Administracion Publica por la Universidad de Zaragoza y la Universidad
Rovira i Virgili.

Recibido el informe del Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza de
fecha 27 de junio de 2018 y el acuerdo del Consejo Social de la Universidad de Zaragoza
de fecha 10 de julio de 2018 queda completo el expediente de solicitud de autorizacion de
implantacion y puesta en funcionamiento del titulo de Master Universitario en Derecho de
la Administracion Publica por la Universidad de Zaragoza y por la Universidad Rovira i
Virgili.

En virtud de todo lo anterior, a propuesta de la Consejera de Innovacion,
Investigacion y Universidad y, previa deliberacion del Gobierno de Aragén en su reunién
del dia 24 de julio de 2018, se adopta el siguiente

ACUERDO

PRIMERO: Autorizar la implantacion y puesta en funcionamiento por la
Universidad de Zaragoza y por la Universidad Rovira i Virgili del titulo de Master
Universitario en Derecho de la Administracion Publica, en modalidades semipresencial y a
distancia, para el curso académico 2018-2019.

SEGUNDO: Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcion y
sera publicado en el “Boletin Oficial de Aragén”, y trasladado al Registro de
Universidades, Centros y Titulos (RUCT).

32027

csv: BOA20180921013



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se dispone el cese de D.ª Iluminada Pérez Monreal como Personal de Servicios Auxiliares en la Dirección General de Contratación, P


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 2018, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Catedráticos de Universidad para el año 20
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de acceso por turno libre, plazas de funcionarios docentes universitarios para el Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad vinculadas a plazas de ins



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1481/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Almudévar, en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo.
	ORDEN PRE/1482/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ariza, en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo.
	ORDEN PRE/1483/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ayerbe, en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo.
	ORDEN PRE/1484/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Barbastro, en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo.
	ORDEN PRE/1485/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Belchite, en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo.
	ORDEN PRE/1486/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Berge, en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 7 de septiembre de 2018, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en la actividad formativa Congreso internacional: “Enseñar los géneros de la literat

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1487/2018, de 6 de septiembre, por la que se resuelve un recurso potestativo de reposición interpuesto por la Fundación Ramón Rey Ardid.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de línea eléctrica aérea de alta tensión a 220 kV SET “Segura” &ndash; SET “Muniesa Promotores”, y SET “

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1488/2018, de 5 de septiembre, por la que se publica el Acuerdo de 24 de julio de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación y puesta en funcionamiento del título de Máster Universitario en Derecho de la Administración 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), organizado por Inagropec, S.L., conforme a lo establecido
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Zuera (Zaragoza), organizado por Kemler, S.L, conforme a lo establecido por la legislación vigente en mate
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por A&R Consulting IEE, S.L. a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Huesca.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, mediante el que se notifica acuerdo de ratificación de medida cautelar.




